ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2024 года город Светлогорск

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Булгаковой Ю.С.,

при секретаре судебного заседанияКазаковцевой Ю.К.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Светлогорского межрайонного прокурора Железняка А.Ю.,представителя потерпевшего 

<

ФИО>13.,подсудимойФИО1 

<

ФИО>14ее защитника-адвокатаАксенова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

Данные изъяты>

<

ФИО>15, 

<

Данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

ФИО>16на основании приказа 

<

№>к/пр от 

<

Дата> руководителя группы кадрового администрирования АО «Почта России» - УФСП 

<

Адрес> 

<

ФИО>6 являлась с 7 ноября 2023 года начальником отделения почтовой связи 

<

Адрес>

Согласно п. 2.2 заключенного между ФИО1 

<

ФИО>17 и 

<

Данные изъяты> в лице руководителя группы кадрового администрирования 

<

Адрес> 

<

ФИО>6 трудового договора 

<

№> от 3 ноября 2023 года, ФИО1 

<

ФИО>18. обязана:

добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, локальными нормативными актами, действующими нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки,

обеспечиватьсохранность вверенных работку товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами,

не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам.

В соответствии с п.п. 3.3, 3.6.1, 3.6.25, 3.9.19, 3.9.35, 3.12.1-3.12.12, 3.18.2 утвержденной 1 декабря 2022 года директором 

<

Данные изъяты> должностной инструкцией, ФИО1 

<

ФИО>19 обладала полномочиями и обязанностямипо руководству, организации и контролю деятельности сотрудников ОПС, в том числе выделенных зон отделения почтовой связи: центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли; приему, проверке и обработки отчетов по оказанным услугам; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений и других материальных ценностей 

<

Данные изъяты>», контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, почтовых отправлений и других материальных ценностей АО «Почта России»; контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытию и закрытию основной операционной кассы ОПС совместно с работником операционной кассы, выдаче денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовой справке, проверке правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведению Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумму, выдаваемых для доставки на дом; пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатков Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф. 130); сверке дневника ф. 130 с первичной документацией; составлению акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причины расхождений;обеспечению соблюдения лимитов денежных средств и ГЗПО, резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; своевременному согласованию актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; использованию формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; обеспечению сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

7 ноября 2023 года со ФИО1 

<

ФИО>20 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного ей имущества и за возникший у работодателя ущерб в результате возмещения ущерба третьим лицам, принимает ответственность за вверенные товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиком на основании накладных и актов, недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

В период с 14 часов 1 января 2024 года до 9 часов 3 января 2024 года ФИО1 

<

ФИО>21 находясь в помещении ОПС 238561 в 

<

Адрес>, Калининградский проспект, 

<

Адрес>, с целью получения материальной выгоды решила совершить хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, находящихся в ее правомерном владении, принадлежащих 

<

Данные изъяты> иявляющихся доходом 

<

Данные изъяты> в результате реализации товаров по договорам комиссии в отделении в ОПС в качестве вознаграждения оператора по приему платежей и по переводу денежных средств за прием платежей, посредством систематического частичного изъятия из основного операционной кассы отделения почтовый связи наличной денежной массы, которой распорядиться в последующем по своему усмотрению.

В период с 9 часов 3 января 2024 года по 10 часов 30 минут 17 января 2024 года ФИО1 

<

ФИО>22осуществляющая управленческие функции в коммерческой организации, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника ОПС в ходе своей трудовой деятельности, находясь в рабочее время в помещении 

<

Адрес> обладая доступом к Единойавтоматизированной системе отделения почтовой связи, незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности и используя свое служебное положение, неоднократными тождественными действиями аналогичным способом из одного и того же источника похитила из основной операционной кассы ОПС вверенные ей и принадлежащие 

<

Данные изъяты> денежные средства в общей сумме 321250 рублей, присвоив их.

Похищенными денежными средствами ФИО1 

<

ФИО>23. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

Данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере в сумме 321250 рублей.

Подсудимая ФИО1 

<

ФИО>24 в судебном заседании вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.Из оглашенных показаний, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что в период с ноября 2023 года по январь 2024 года, являясь начальником 

<

Адрес> только она имела доступ к операционной кассе почтового отделения.Кроме нее в отделении был трудоустроен почтальон. 1 декабря 2023 года с ее участием составлен акт приема-передачи остатка кассы и материальных ценностей. В ОПС запрещено хранить суммы свыше 150000 рублей, но она с декабря 2023 года по январь 2024 года денежные средства, превышающие указанную сумму, в главную распорядительную кассу не сдавала. 1 января 2024 года она, находясь в помещении почтового отделения, приняла решение брать денежные средства из операционной кассы. В период с 3 января 2024 года по 14 января 2024 года она из операционной кассы почтового отделения брала денежные средства в разных суммах от 5000 рублей до 50000 рублей,полученные от продажи товаров, лотерейных билетов и в результате оказания услуг по переводу денежных средств и приему платежей. При этом в отчетах в программе ЕАС ОПС и предназначенной для внутреннего использования таблице она указывала сумму денежных средств, которая должна находиться в кассе, но фактически этих денег в кассе не было. Всего из операционной кассы ею было взято 321250 рублей. 17 января 2024 года в 10 часов была начата инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе почтового отделения (т. 1 л.д. 76-81, 186-192).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина полностью установлена представленными доказательствами,которые судом исследованы и оценены.

Из изъятых 19 февраля 2024 года и осмотренных следователем 20 февраля 2024 года документов следует, что ФИО1 

<

ФИО>25 на основании трудового договора 

<

№> от 3 ноября 2023 годаи приказа 

<

№>к/пр от 3 ноября 2023 года назначена с 07 ноября 2023 года на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса отделения почтовой связи 

<

Данные изъяты>. 7 ноября 2023 года со ФИО1 

<

ФИО>26 заключен договор о полной материальной ответственности за недостачу вверенного ей имущества и за возникший у работодателя ущерб в результате возмещения ущерба третьим лицам. 17 января 2024 года ФИО1 

<

ФИО>27 трудовой договор прекращен (т. 1 л.д. 128-134, 163-174).

Согласно п. 2.2 заключенного между ФИО1 

<

ФИО>28 и 

<

Данные изъяты>» в лице руководителя группы кадрового администрирования 

<

Адрес> 

<

ФИО>6 трудового договора 

<

№> от 3 ноября 2023 года, осмотренного следователем 20 февраля 2024 года, ФИО1 

<

ФИО>29 обязана:

добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, локальными нормативными актами, действующими нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки,

обеспечивать сохранность вверенных работку товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами,

не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам

(т. 1 л.д. 163-174).

В соответствии с утвержденной 1 декабря 2022 года директором 

<

Адрес> 

<

Адрес> должностной инструкцией, начальник отделения почтовой связи осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности сотрудников ОПС, в том числе выделенных зон отделения почтовой связи: центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли; приему, проверке и обработки отчетов по оказанным услугам;ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений и других материальных ценностей 

<

Данные изъяты>», контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, почтовых отправлений и других материальных ценностей 

<

Данные изъяты>»; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС совместно с работником операционной кассы, выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовой справке, проверки правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумму, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатков Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф. 130); сверка дневника ф. 130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и ГЗПО, резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат(т. 1 л.д. 25-31).

Представитель потерпевшего 

<

ФИО>3 и свидетель Свидетель №2 подтвердили, что начальник ОСП ФИО1 

<

ФИО>30 имела единоличный доступ к кассе отделения (т. 1 л.д. 94-97).

В ходе проведенной 17 января 2024 года внутренней проверки 

<

Данные изъяты> в действиях (бездействии) ФИО1 

<

ФИО>31 установлены признаки грубого нарушения кассовой дисциплины, и в соответствии с актами инвентаризации 17 и 18 января 2024 года наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС установлена недостача в размере 321250 рублей (т. 1 л.д. 20-22).

Из отчетапо форме 130 о движении средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров в период с 3 января 2024 год по 17 января 2024 года в 

<

Данные изъяты>, следует, что остаток денежных средств в кассе на 17 января 2024 года составлял 566580,87 рублей.

(т. 1 л.д. 148-160).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 17 января 2024 года она в отделении почтовой связи 

<

Адрес> осуществила контроль кассовых операций и просчет по итогу основной операционной кассы. Был осуществлен просчет денежных средств в основной операционной кассе отделения, в результате чего установлено фактическое наличие 81150,01 рублей. Денежные средства в сумме 164180,86 рублей были выданы в доставку. В соответствии с дневником формы 130 за период с 3 по 17 января 2024 года остаток денежных средств на 17 января 2024 года в операционной кассе должен был составлять 566580,87 рублей. Путем вычета из суммы 566580,87 рублей сумм 81150,01 рублей и 164180,86 рублей выявлена недостача в основной операционной кассе в размере 321250 рублей. Подтвердила, что лимит денежных средств в ОПС составляет 150000 рублей, денежные средства свыше данной суммы подлежат передаче начальником ОПС в главную распределительную кассу. Ежегодная инвентаризация в ОПС 238561 проводилась 1 декабря 2023 года с участием ФИО1 

<

ФИО>32., по результатам которой недостачи выявлено не было (т. 1 л.д. 138-142).

18 января 2024 года осмотрено отделение почтовой связи 238561, расположенное в 

<

Адрес>, где установлено наличие сейфа(т. 1 л.д. 11-16).

Суд приходит к выводу, что установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела свидетельствуют о верной квалификации действий ФИО1 

<

ФИО>33 которая,осуществляющая управленческие функции в коммерческой организации, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, как начальник ОПС 238561 имела доступ к операционной кассе отделения, где хранилисьденежные средства, полученные в результате реализации товаров по договорам комиссии в отделении в ОПС в качестве вознаграждения оператора по приему платежей и по переводу денежных средств за прием платежей, имела полномочия распоряжения вверенными ей денежными средствами. 

Таким образом, в суде установлено, что в период с 3 января 2024 года по 17 января 2024 года в 

<

Адрес> 

<

ФИО>2, используя свое служебное положение начальника 

<

Адрес>, похитила вверенные ей принадлежащие 

<

Адрес> денежные средства в общей сумме 321250 рублей, в крупном размере.

Данные действия ФИО1 

<

ФИО>34. суд квалифицируеткак присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО1 

<

ФИО>35. обстоятельствами суд признает явку с повинной, раскаяние в содеянном,полноепризнание вины,добровольное возмещение в полном объеме причиненного преступлением ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние беременности, наличие хронических заболеваний,оказание помощи своей семье, положительные характеристики.

С учетом совокупности вышеуказанных обстоятельств дела, конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 

<

ФИО>36. преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, возможности получения ею заработной платы или иного дохода, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Суд приходит к выводу, что изложенные фактические обстоятельства преступления уменьшают степень его общественной опасности и при наличии изложенной совокупности смягчающих обстоятельств дают основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с чем суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 

<

ФИО>37. преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

ФИО>38 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам:

<

Данные изъяты>

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 

<

ФИО>39 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденной ФИО1 

<

ФИО>40 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

приказы, договоры, лист ознакомления – оставить по принадлежности у 

<

ФИО>3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий судья: Ю.С. Булгакова

Уголовное дело № 1 – 38/2024

УИД 39RS0020-01-2024-000428-12